Cum autem vera expositione: verum propheticum sensum explicando ipsorum errores clarius: deo duce patebunt. ipsas confutare seriatim amplius nō curo. Sed Esaię qui de christi misterio plus ceteris locutus est. processum animaduertens dico capitula hec tria narratū. scilicet cum duobus subsequentibus christi misterium aperte explicare: ⁊ quem admodum precedentes propheticę ad inuicem correspondent. sic et ista cum illis eisdem consentit. Nam cum superiori propheticę. Letabitur deserta. et reliqua. Propheta dixerit eo quia deus ipse pro salute bonorum venturus erat: atq; ultione peccatorum. Sequitur eundem aduentus qui per vocem in deserto clamantem euangelizandus erat hic iterum notificare: per quem etiam bonorum merces ducenda erat: propheta dicente. Ecce dominus deus in fortitudine veniet. ipse scz pprie q̄ merces ei⁹ cū eo ducet. ⁊ op⁹ illi⁹ corā illo. ⁊ suā p̄fectā dilectōz demōstrādo subsequēnt ait

Catholica expositio.

fij

Pars prima

Sicut pastor gregem suum pascet; et reliqua. que: sicut rabi dauid inquit; ostendunt deum cum bonis ipsum sequentibus sic agere debere; quemadmodum bonus pastor cum suo proprio grege operatur. Cum autem deum in terram venire impossibile videatur; presertim forma tali qua sepe dictum est; remouens dubium hoc; dei potentiam enarrando propheta inquit Quis mensus est pugillo aquas; et reliqua omnia que fecerat et que ab ipso; absque alicuius consilio fieri possunt; recitando Quibus enarratis pro non credentibus subdit; et libanus non sufficiet ad succendendum; et animalia eius non sufficiunt ad holocausta; quasi dicat; eo quia potentiam meam infinitam non putant; peccatum eorum irremissibile erit. et subsequenter errorem in quem hi tales ceciderunt; remouendo; inquit: Cui ergo similem facitis deum. aut quam imaginem ponitis ei. et reliqua. qui quidem error ob prophetiarum mysterium hoc predicentium; in considerationem ortus est. Ille autem de huius erroris punitione; deum; sed semetipsos culpant. subdit propheta; Quare dicis iacob; et loqueris israel; abscondita est via mea a domino; et a deo meo iudicium meum transibit quasi faciem suam a te inmerito absconderit; praua quippe est locutio tua hec. nunquid enim nescisti; aut non audiisti; quia dominus seculi deus; cuius sapientie non est inuestigatio; utique sciisti. nam ex omnibus gentibus; ut suam manifestaret potentiam; in te elegit. Quamobrem in talem errorem incidere minime debebas. et propterea per christi aduentum dabit ipse lapsos virtutem; hijs. scilicet qui pro vita malorum lapsi et fatigati erunt; eisque robur multiplicabit. pueri autem; hoc est ipsum non cognoscentes; qui pueri nuncupari possunt. laborabunt tunc ut ipsum apprehendant; et deficient. Sed iuvenes qui contra christum et suos erunt fortes pro eorum peccato; ruendo ruent. Sperantes autem in domino mutabunt fortitudinem. et reliqua. que pro maiori bonorum certitudine reiterauit. et ad

De primo messye aduentu xxxix

propositi corroborationem; verba subsequentis capituli p
pheta subdit: per que plurib⁹ dei operibus circa christi my
sterium explicatis; narrat: q^d ob ea ipsa christi opera plures
nationes; suis derelictis idolis; ad eius fidem venture erāt
vnde et iudei minus excusandi. sed magis culpandi sunt.
Inquit enim post operum narrationē: quis bec operatus ē:
et fecit vocans generationes ab exordio: ego dominus pri
mus et cum nouissimis ego sum. que quidem verba: cuz eo
quod super dicto moyse Deuteronomij .xxxiij. c. a docto
ribus vestris explicatur consentanea sunt: videlicet domi
nus de synai venit: et de seir ortus est eis: apparuit de mon
te pbaran. dicunt enim omnes has nationes: vt suam reci
perent legem vocasse: quam illis recipere nolentibus: ad
israhel dedit. pro quo propheta hic dixit: vocans generati
ones ab exordio. et reliqua. modo autem cuz de israhel pau
ci: sed de nationibus alijs multe: christi legem recepture e
rant. inquit. et cum nouissimis ego sum. scilicet nationibus
que conuerse ad christum venient. cuius conuersionis mo
dum narrans propheta: subsequenter ait: viderunt insule et
timuerunt: extrema terre obstupuerunt: appropinquauerūt
accesserunt vnusquisq³ proximo suo auxiliabit^r: et fratri suo
dicet: confortare: confortauit erarius faber percutiens mal
leo eum qui cudebat tunc temporis dicens glutino bonum
est: et firmavit eum clavis ne cummoueretur. Quorum ver
borum sensus est: q^d gentes iste dei opera videntes et ad su
am venientes fidem seipsos in ea ad inuicem sic conforta
buntur: quemadmodum ante illud: idola fabricando facie
bant. qua de causa iudeos permaxime reprebendendo: p
pheta subdit. et tu israhel serue meus iacob quem elegi: ses
men abrahe amici mei: q^d apprehendi te ab extremis terre:
et a longinquis eius vocavi te. et reliqua. vsq³ ad particulā

Pars prima

illam: in sanctum israhel letaberis, volens significare q̄ habere in christo fidem magis ad iudeos q̄ ad alias nationes pertinebat. Pro bonis autem ipsum expectantibus: predicta parte explicata: inquit. Egeni et pauperes querunt aquas et non sunt, lingua eorum siti aruit: ego dominus exaudiam eos: deus israhel non derelinquā eos. p̄ quā aquā eam intelligit, que bibentem ad vitam eternam ducit, que quidem per messiam tribuenda erat, quare sequitur: apertis in supinis collibus flumina, et in medio camporum fontes, ponam desertum in stagnum aquarum, et terram inuisam in riuos aquarum, deinde quasi cum malis, ipsum non recipientibus, deus in scrutinium venire veller, subsequenter ait, prope facite iudicium vestrum dicit dominus, afferre si qua fortia habetis dicit rex iacob, accedant et annunciet nobis quecumq; ventura sunt, priora que fuerunt nunciate et ponemus cor nostrum et sciemus nouissima eorum: aut q̄ ventura sunt indicate nobis: annunciate que ventura sunt de longe, et sciemus quia dñi estis vos, benequoq; aut male si potestis facere, et recitabimus et timebimur insimul. Ex quibus verbis propheta indicare voluit q̄ ab homine in quantum homo, ea que a christo ihesu exigenda erant minime fieri possent.

¶ Quapropter aduersus tales incredulos loquendo: ut ipsi experirēt an eadem agere possēt: dicebat: et si facerēt ipsos deos appellaret: pariterq; insimul timendi essent. Quod autem eis et cuilibet homini: dempto christo id impossibile esset, propheta ipse declarat dicens, Ecce vos estis ex nihilo ex quo nihil fit: et opus vestrum ex eo quod non est: q̄ si diceret q̄ ex omni parte a non ente quodammodo generati estis: ideo abominatio est: qui eligit vos putans vos q̄ facere posse, loquens aut de christo propheta ait. Suscit

De primo messye aduentu xl

taut ab aquilone ⁊ venit ab ortu solis vocabit nomine meo
⁊ veniet super magnates: quasi lutum essent; et velut plas-
tes conculcans humum. per que verba demonstrare vult
christum sua diuinitate: non magis scribas: sacerdotescq; eē
existimaturum q̄ si lutum essent; ⁊ adhuc contra illos lo-
quēdo: propheta subdit. Quis annunciauit ab exordio: vt
sciamus: ⁊ a principio: ⁊ dicamus iustus es: non est annun-
tians neq; predicens neq; audiens sermones vestros. vo-
lens ex hīs ostendere talem auctoritatem ipse s non habere.
sed deum tantūmodo: qui filij sui ihesu christi mysteria
ab exordio primis patribus: ⁊ pphetis reuelauit: ⁊ demum
iobāni baptiste qui ad syon primo dixit: adest adfunt. adest.
scz vnus qui tres sunt. pro quo ⁊ ad hierusalem euangeli-
stam dabo. subsequenter ait. Quo quidem scrutinio facto:
propheta talia fatur. et vidi et nō erat ex istis quisq; qui ini-
ret consilium ⁊ interrogatus responderet verbū. ecce oēs
inuisi: ⁊ vana opera eorum: ventus ⁊ inane simulacra eoz
intendens ex hīs concludere non esse nostrum: dei opera
cui omnia possibilia sunt: inuestigare. Deinde per subsequens
capitulum. inquit propheta. Ecce seruus meus in quo me
firmabo: electus meus cōplacuit sibi in illo anima mea: de-
di spiritū meum sup eum: iudiciū gentibus pferet. cōcludēs
ex premissis hominū obligationē: qui xpi fidē sectari: ha-
bēt. Sed postq; de hīs bene edocti estis nec rationē incō-
trariū habetis: ⁊ ipm recipere nō vultis: iccirco ⁊ ipse tādē
vos n̄ curabit. sz iudiciū ⁊ legē gētib⁹ pferet. Chisti deide
vite pcessū: vt eos n̄ pderet: enarrādo seqt: n̄ clamabit: ne-
q; eleuabit: nec audire faciet vocē ei⁹ foris. Ilō. n. volebat
nisi i iudea versari: ⁊ q̄uis ab eis lacerād⁹: ⁊ tādē crucifigē-
d⁹ eēt. nō tñ debebat ab illis recedere: nec ex illis flagellis
turbari quin opus suum impleret. Quare concludit: non

Pars prima

erit tristis neque lentus; donec ponat in terra iudicium: et legem eius insule expectabunt. et ex tanta ingratitude uestra indignatus deus per prophetam subsequenter inquit. Ego dominus vocavi te in iusticia: et apprehendi manum tuam et seruaui te et dedi te in fedus populi in lucem gentium. ut aperires oculos cecorum: et educeres de conclusione victum; de domo carceris sedentes in tenebris. quasi diceret. esto quod pro iudeis; ut fedus illis seruarem; te principaliter custodiuerim. si ipsi pro maiori parte te non recipiant; non cures. Nam ego dominus qui te in iusticia uocaui: et in fedus huius populi custodiui; apprehendi etiam te pro maioribus hijs. Bedi enim te in lucem gentium; ut per te illuminate; legem recipiant. et ultra hoc; ut victos de conclusione educeres; et de domo carceris sedentes in tenebris; per limbi expoliationem. quibus verbis relatis subdit; ego dominus hu est nomen meum; et gloriam meam alteri non dabo; et laudem meam sculptilibus. ac si diceret; attento quod sui causa in manu seruentium idolis; iudeos tradere oportebit. ne gloria mea et laus alteri scilicet sculptilibus ab illis gentibus detur; ideo volo. ut tu eis lucem des; et te recipiant; cognoscantque omnia hec a me procedere. et ut super hijs misterijs ipsos magis aduertentes redderet concludens ait. Que prima fuerunt; ecce uenerunt; noua quoque ego annuntio antequam oriantur audita uobis faciam. et hoc; ut cum uenerint; in eis non decipiamini. Cum autem hec parum prodesse eis debebant inquit propheta; Cantate domino canticum nouum laudem eius in extremis terre; descendentes in mare; et plenitudinem eius insule et habitatores earum. et reliqua. Per que uerba iterum gentes ad christum uocat. deinde dei contra iudeos; pro eorum perfidia; indignationem narrando. sequitur. Dominus sicut fortis egredietur; sicut uir preliator su